
  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.002/2015                                                                                                                            Página 1 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA DE RORAIMA  

 CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

N° 002 /2015 

 

 

 

 

 

 

Boa Vista-RR, fevereiro de 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Rua CC-15, n.º 204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

zonaoeste.ifrr.edu.br 

 

http://www.ifrr.edu.br/


  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.002/2015                                                                                                                            Página 2 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA DE RORAIMA  

 CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE 

 

 

 

 

 

 

 

Reitor 

Ademar de Araújo Filho 

 

Direção-Geral 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

 

Departamento de Ensino 

Sandra Grützmacher 

 

Departamento de Administração e Planejamento 

Diogo Saul Silva Santos 

 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

Gelda Márcia Lacerda Macedo 

 

Coordenação de Cursos Técnicos 

Hudson do Vale de Oliveira 

 

Coordenação de Registros Escolares 

Diogo Rocha Ferreira Maia 

 

Coordenação de Obras 

Adailton Paulo Bastos dos Reis Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP/CBVZO 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.002/2015                                                                                                                            Página 3 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA DE RORAIMA  

 CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ........................................................................................................04 

 

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.002/2015                                                                                                                            Página 4 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIA DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015 

PORTARIA Nº 005/2015-DG-CZO 

RESOLVE: 

                        I- Designar o servidor ADAILTON PAULO BASTOS DOS REIS JUNIOR para, 

em substituição, responder pelo Departamento de Administração e Planejamento do Câmpus Boa 

Vista Zona Oeste no período de 09 a 18 de fevereiro de 2015, tendo em vista o afastamento do 

titular, DIOGO SAUL SILVA SANTOS, que estará em gozo de férias.                         

II- Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

                       Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Câmpus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

                                                                                        DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIAS DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015 

PORTARIA Nº 006/2015 DG-CBVZO 

RESOLVE: 

I- Designar o servidor JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ, CPF: 

309.701.723-20, matrícula SIAPE 01056783, e ADAILTON PAULO BASTOS DOS REIS  

JUNIOR, CPF: 936.185.142-04, matrícula SIAPE: 1620558,  com o objetivo de emissão de Laudo 

de Avaliação Técnica  de Bem Imóvel de interesse da União IFRR/CBVZO onde funciona o 

Colégio Evangélico Afirmativo – sito à rua Luís Tavares da Silva, nº 1575 – Bairro Santa Luzia em 

Boa Vista – RR, em conformidade com a IN 01/SPU de 02/12/2014, que dispõe sobre as diretrizes 

de avaliação dos Imóveis da União ou de seu interesse, bem como define os parâmetros técnicos de 

avaliação para cobrança em razão de sua utilização no imóvel. 

                        II- Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

                       Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Câmpus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

                                                                                        DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.002/2015                                                                                                                            Página 5 

 

PORTARIA Nº 007/2015 DG-CBVZO 

RESOLVE: 

                       Art. 1º Prorrogar por mais 30 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Comércio (subsequente) 

                       Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

                       Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Câmpus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

                                                                            DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIA Nº 007A/2015 DG-CBVZO 

RESOLVE: 

                        I- Autorizar o afastamento dos servidores abaixo listados, no dia 19 de fevereiro de 

2015, para participar da visita técnica no Câmpus Amajarí, visando regularização de patrimônio 

cedido, bem como implementar ações junto a CAES do referido Câmpus, em Amajarí/RR, Brasil. O 

veículo oficial, Placa NAX 3574, será conduzido pelo funcionário da empresa M. do Espírito Santo 

Lima-Eireli, Robson de Araújo Melo, prestador de serviço de motorista: 

                        - DIOGO SAUL SILVA SANTOS 

                        - TEREZINHA FILGUEIRAS DE PINHO 

                        - PAULA CRISTINA DE SOUSA VIEIRA 

                       II- Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

                        Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Câmpus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

                                                                            DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 

PORTARIA Nº 008/2015 DG-CBVZO 

RESOLVE: 

I- Alterar o gozo de férias do servidor HUDSON DO VALE DE OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE 1907882, professor do ensino básico, técnico e tecnológico, do período de 19/02 a 

05/03/2015 para 12 a 26 de março de 20015, referente ao exercício de 2015. 

                         II- Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

                       Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Câmpus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

                                                                            DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.002/2015                                                                                                                            Página 6 

 

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015 

PORTARIA Nº 009/2015 DG-CBVZO 

RESOLVE: 

I- Autorizar o afastamento do  servidor HUDSON DO VALE DE OLIVEIRA,  no 

período de 25 a 27 de fevereiro de 2015, para realização de defesa do doutorado em Agronomia 

com o tema: Diagnóstico e Análise da Cadeia Produtiva do Arroz no Estado de Roraima, do 

programa de Pós-Graduação em Agronomia da Universidade Estadual de Londrina – UEL, na 

cidade de Londrina – Paraná. 

                        II- Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

                       Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Câmpus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

                                                                                       DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIA Nº 010/2015 DG-CBVZO 

RESOLVE: 

I- Designar a servidora FRANCIMEIRE SALES DE SOUZA para, em 

substituição, responder pela Coordenação de Cursos Técnicos do Câmpus Zona Oeste no período de 

25 a 27 de fevereiro de 2015, tendo em vista o afastamento do titular, HUDSON DO VALE DE 

OLIVEIRA, que estará afastado para defesa da tese de Doutorado em Agronomia. 

                        II- Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

                       Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Câmpus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

                                                                                       DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIA Nº 011/2015 DG-CBVZO 

RESOLVE: 

I- Autorizar o afastamento do servidor DIOGO ROCHA FERREIRA MAIA – 

Coordenador de Registros Escolares, SIAPE 2050129, no período de 25 a 27 de fevereiro de 2015 

para participar do Treinamento do Censo da Educação Superior 2013, ofertado pelo Instituto 

Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, em Brasília-DF. 

                       II- Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

                       Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Câmpus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

                                                                            DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIA DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.002/2015                                                                                                                            Página 7 

 

PORTARIA Nº 012/2015 DG-CBVZO 

RESOLVE: 

I- Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 01 de março de 

2015, para participar do lançamento da pedra fundamental do Campus Avançado Bonfim, no 

município Bonfim/RR. 

- MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

- SANDRA GRÜTZMACHER 

- DIGO SAUL SILVA SANTOS 

- RAIMUNDO NONATO CHACON 

           II- Autorizar o motorista ROBSON DE ARAUJO MELO, funcionario da Empresa 

M. do Espirito Santos Lima – Eireli, a conduzir o veiculo oficial L-200 de Placa NAX- 3574, com a 

finalidade de trasladar os servidores acima mencionados. 

                         III- Autorizar o traslado, no veículo oficial do Câmpus Boa Vista Zona Oeste, do 

servidor RAIMUNDO NONATO CHACON, lotado na Reitoria. 

IV- Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

                       Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

                       

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Câmpus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

                                                                            DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 


